4. *Tabernaculum foderum.* Hoc tabernaculum Abulemus, et Villandrus Josephum sequi, tabernaculum a Moses constitutum esse putant; Sallanus et Si de tabernaculo a Davide facto interpretantur. — *Ferebant in sacerdotibus et levite.* Arcani ferabant sacerdotibus, tabernaculum et vasa sanctuarium leviter.

5. *Immolabant oves et bœufs.* Suppedantur sacerdotibus ad immolandum.

7. *Et levigabat arca.* Et sinit cherubinorum, et alios coram expandit vides supra, c. 6, n. 23. Et ecclesie ejus desuper. Cherubin expandebat alias super arcum et super vetes arcæ.

8. *Cumque eminenter vetes.* II. Paral. 5, 9, hoc ipsum clarissima dicunt: *Vestimentum autem inquit, quibus portabat arca, quia paululum longiores erant, caputa portabant ante oraculum;* quia paululum fuisse extremitas, eos videtur non posse. Quod enim dicitur, et si vero est, et si possit, et si potest, et si quis sit aliud. Sancti sanctorum stabant, ut rimique, et latitudine, vel ante oraculum opensis; quid si paululum recessisse, illos jam videat non poterat. Sunt qui putent ex area vestibus conjuncti, sed paululum versus oraculum portant protinus, quod non essent cum arcu conjugatis. Paulini versus oraculum portant protinus, quod non essent vestibus teatibus hebreos, qui ex versio. Pauli sic sit habet, et elongare fecerunt vetes; et c. XXX qui habent, et enduce facientes sanctificata.

9. *In area autem non erat altid.* Idem etiam repetitur II. Par., c. 5, n. 10. Est vero difficutas propter verba D. Pauli, qui ad Hebreos, c. 9, n. 4, ait in area fuisse etiam urnam sacraem habentem manna, et virginem Aaron, Cornel, a Lapide, et Salia *in arca*, interpretatione

## LIVRE III. — CHAPITRE VIII.

351

in es Moses en Herod, quando pepigit dominus fodus cum filii Israel, cum auctoritate terra Egypti. [a Ezeod. 34, 17. Heb. 9, 4.]

10. *Factum est autem, cum existent sacerdotibus de sanctuario, nebula impedit dominum Domini;*

11. Et non poterant sacerdotis stare et ministrare proprie nebula; imploraverat enim gloria domini domum domini;

12. Tunc salutem: *a Dominus dicit ut habitat in nebula.* [a II. Por. 6, 4.]

13. *Edificans adificavit dominum in habitaculum tuum, firmissimum solium tuum in sempiternum.*

14. *Convertis rex faciem suam, et benedixit omni ecclesiae Israel; omnis ecclesia Israel et regnum eius.*

15. *Et tunc Salomon: Benedic dominus Deus Israel, qui locutus est ore suo ad David patrem meum, et in manibus ejus perfecti, dicens:*

16. *A die qua eduxi populum meum Israel de Egypto, non elegi civitatem de universis tribus Israel, ut adficeretur domus, et essem nomen meum ibi.* Et Salomon dicit: Béni soit le Seigneur, le Dieu d'Israël qui a déposé de sa bouche à David, mon père, et qui, par sa puissance, a exécuté sa parole, en disant:

17. *Depuis le jour que j'ai tiré de l'Egypte mon peuple d'Israël, je n'ai point choisi de ville dans toutes les tribus d'Israël, afin qu'on m'y bâtit une maison, et que mon nom y fût établi; mais j'ai choisi David, afin qu'il fût chef de mon peuple d'Israël.*

18. *Mon père avait voulu bâti une maison au nom du Seigneur le Dieu d'Israël;*

19. *Mais le Seigneur dit à David, mon père: Depuis que vous avez formé dans votre cœur de bâti une maison à mon nom, vous avez bien fait de prendre en vous-même cette résolution.*

19. *Neanmoins ce ne sera pas vous qui me bâtrirez une maison; mais votre fils, qui sortira de vous, sera celui qui bâtrira une maison à mon nom.*

10. *Nebulosa impedit domum.* Lorsque Moïse avait fait la consécration du tabernacle, le Seigneur aussi ainsi manifesta sa présence en couvrant le lieu saint d'une nuée, de telle sorte que Moïse ne pouvait y entrer à cause de l'éclat de la Majesté divine (Ex., XL, 32).

*tur ad arcum, facta arcum: si dicimus habere galericum in capite, et calicos in pedibus, quo modo dicimus Christianum passum fuisse in Jerusalem, id est, circa Ierusalem. Theophilactus in locum D. Pauli, et aliis existimant antiquioribus scutulis non fuisse virgin Aaron in arca, nec uran manne, sed postea fuisse utramque in arca conclusum, ut quandoque in tabernaculo percurso, et percursum.*

11. *Nebulosa impedit domum.* Totum nempe salutem sanctam, et vestibulum, imo et atrium sacerdotum, ut ab Abelensis quest. 6: illi enim maximum eorum ministerium versa- hatur circa sacrificia.

12. *Imperato enim gloria domini.* Salomon agnoverit indicium esse divina presencie, et signum imperi domum sibi destinatam et dedicatam.

12. *Domini dicit ut habitat in nebula.* Alludit Salomon ad Levit., 16, 2, ubi Dominus dicit se in nube apparitum super oraculum.

13. *Adificans edificavit.* Videlicet Salomon constitutus quedam antithesim inter nebula tembreos, et domum auro gemmatis radiantis, nebulam levem et volatilim, et domum

14. *Convertis rex faciem suam.* Erat rex in loco eminenti, quam vulgatus interpretat. II. Paral. 6, 13, vocat *basis arcum*. *Ac basis in medio basiliæ,* ut fidetur dicunt, hoc est, ut quibusdam placeat, in atrio interiori, sive levitudo; nam hoc, n. 22, dicitur Salomon ante alterum Altare. Verius tamquam basis illam, sive suggestum fuisse in atrio Israhæl, et non in exteriori, atque enim in exteriori non significatur, quod platea non posset, et Salomonis omnis, n. 21, 29. Ex hoc ostendit loco, tunc a populari rex videtur poterat, et ipse versus alterum holocastum erat obversus.

15. *In manibus ejus.* Potentia sua divina perficit.

16. *A die qua eduxi populum.* Vide II. Reg. 5, 7 et ibi notata. — *Elegit David.* Intellige electione quod ad posteros propagatur, quod Saul non contigit.

reb, lorsque le Seigneur fit alliance avec les enfants d'Israël aussitôt après leur sortie d'Egypte.

10. Après que les prêtres furent sortis du sanctuaire, une nuée remplit la maison du Seigneur;

11. Et les prêtres ne pouvaient plus s'y tenir, ni faire les fonctions de leur ministère, à cause de la nuée, parce que la gloire du Seigneur avait rempli la maison du Seigneur.

12. Alors Salomon dit: Le Seigneur a dit qu'il habiterait dans une nuée :

13. *O Domine, j'ai bâti cette maison, afin qu'elle vous fienne lieu de demeure, et que votre trône y soit établi pour jamais.*

14. *Et le roi se tourna vers toute l'assemblée d'Israël, lui souhaita les bénédictions du ciel. Car tout Israël était assemblé en ce lieu-là.*

15. *Et Salomon: Benedic dominus Deus Israel, qui locutus est ore suo ad David patrem meum, et in manibus ejus perfecti, dicens:*

16. *A die qua eduxi populum meum Israel de Egypto, non elegi civitatem de universis tribus Israel, ut adficeretur domus, et essem nomen meum ibi.* sed elegi David et usset proper meum Israhæl.

17. *Quoniam David pater meus edificare domum nomini Dei tui israel: rati-*

18. *Et ait dominus ad David patrem meum: Quid cogitasti in corde tuo adedicare domum nomini meo, bene facisti, hoc ipsum mente traxisti.*

19. *Verumtamen tu non edificabis mihi domum sed tuis tuis, qui egredieris de rumbis meis, ita quod edificare domum nomini meo.*

10. *Nebulosa impedit domum.* Lorsque Moïse avait fait la consécration du tabernacle, le Seigneur aussi ainsi manifesta sa présence en couvrant le lieu saint d'une nuée, de telle sorte que Moïse ne pouvait y entrer à cause de l'éclat de la Majesté divine (Ex., XL, 32).

11. *Nebulosa impedit domum.* Totum nempe salutem sanctam, et vestibulum, imo et atrium sacerdotum, ut ab Abelensis quest. 6: illi enim maximum eorum ministerium versa- hatur circa sacrificia.

12. *Imperato enim gloria domini.* Salomon agnoverit indicium esse divina presencie, et signum imperi domum sibi destinatam et dedicatam.

12. *Domini dicit ut habitat in nebula.* Alludit Salomon ad Levit., 16, 2, ubi Dominus dicit se in nube apparitum super oraculum.

13. *Adificans edificavit.* Videlicet Salomon constitutus quedam antithesim inter nebula tembreos, et domum auro gemmatis radiantis, nebulam levem et volatilim, et domum

14. *Convertis rex faciem suam.* Erat rex in loco eminenti, quam vulgatus interpretat. II. Paral. 6, 13, vocat *basis arcum*. *Ac basis in medio basiliæ,* ut fidetur dicunt, hoc est, ut quibusdam placeat, in atrio interiori, sive levitudo; nam hoc, n. 22, dicitur Salomon ante alterum Altare. Verius tamquam basis illam, sive suggestum fuisse in atrio Israhæl, et non in exteriori, atque enim in exteriori non significatur, quod platea non posset, et Salomonis omnis, n. 21, 29. Ex hoc ostendit loco, tunc a populari rex videtur poterat, et ipse versus alterum holocastum erat obversus.

15. *In manibus ejus.* Potentia sua divina perficit.

16. *A die qua eduxi populum.* Vide II. Reg. 5, 7 et ibi notata. — *Elegit David.* Intellige electione quod ad posteros propagatur, quod Saul non contigit.

20. Le Seigneur a vérifié la parole qu'il avait dite. J'ai succédé à David, mon père; j'ai pris possession du trône d'Israël comme le Seigneur l'avait ordonné; et j'ai bâti une maison au Seigneur le Dieu d'Israël.

21. J'ai établi ici le lieu de l'arche qui est l'alliance que le Seigneur fit avec nos pères, lorsqu'ils sortirent du pays d'Egypte.

22. Salomon se mit ensuite devant l'autel du Seigneur, à la vue de toute l'assemblée d'Israël; et, tenant les mains étendues vers le ciel,

23. Il dit : Seigneur Dieu d'Israël, il n'y a point de dieu qui vous soit semblable, ni au plus haut du ciel, ni sur la terre. C'est vous qui conservez l'alliance et la miséricorde que vous avez faite à vos serviteurs qui marchent devant vous de tout cœur.

24. C'est ceux qui avez gardé à David, mon père, votre serviteur, tout ce que vous lui avez promis. Vous l'avez prédit de votre bouche, et nous mains l'ont accompli, comme ce jour en est une preuve.

25. Conservez donc maintenant, Seigneur Dieu d'Israël, à David, mon père, votre serviteur, ce que vous lui avez promis, en lui disant : Non auferrez pas de la terre que je vous ai donnée, sedecum terram Israël; tu tanges et custodiatur filii tui viam suam, ut ambulasti in conspectu meo. [a II Reg. 7. 12.]

26. Et nunc Domine Israël firmetur verba tua, que locutus es servo tuo David patri meo.

27. Est-il donc crovable que Dieu habite véritablement sur la terre? Car si les cieux et le ciel des cieux ne vous peuvent comprendre, combien moins cette maison qui j'a bâtie?

28. Mais ayez également, ô Seigneur mon Dieu! à l'oreille de votre serviteur et à ses prières : écoutez l'hymne et l'oraison que votre serviteur vous offre aujourd'hui;

29. Afin que vos yeux soient ouverts jour et nuit sur cette maison, de laquelle vous avez dit : C'est la que sera mon nom, afin que vous examiniez la prière que votre serviteur vous offre en ce lieu:

30. Que vous exauçiez, dis-je, la prière de votre serviteur, et toutes celles que votre peuple d'Israël vous offrira dans ce même lieu; que vous les exauçiez du lieu de votre demeure dans le ciel; et que, les ayant exauçées, vous leur fassiez miséricorde.

31. Lorsqu'un homme aura péché contre son prochain, n'ayant pas gardé le serment par le-

32. Ergo potundum est quod vere Deus habitet super terram? si enim cuncti et ceteri ceterorum te capere non possint, tamen magis dominus haec, quam dicet?

33. Sed respice ad orationem servi tui, et ad preces ejus, Domine Deus meus; audi hymnum et orationem, quam servis tuas orat coram te hodie.

34. Ut sint omnes tui aperti super domum hanc nocte ac die; super domum, de qua dixisti : Erit nomen meum in loco isto ad te servus tuus. [a Deut. 14. 21.]

35. Ut exaudias deprecationem servi tui et populi tui Israël, quicunque oraverint in loco isto; et exaudies in loco habitaculi tui in celo, et cum exaudieris, propilis eris.

36. Si peccaverit homo in proximum suum, et habuerit aliquod juramentum,

37. Ergo potundum est? Affectus est admirans, non vox dubitans de divina presentia.

— Habet super terram. Qasic dicit: Tam angusto hujus templi loco. — Ceteri ceterorum, Su-

premum locum.

38. Oculi tui. Providentio et favoris tui.

39. Et cum exaudieris, propilis eris.

40. Si peccaverit homo in proximum suum. In Hebreo est : Cum peccaverit alijs de propria persona, et hoc in proximorum commissione. faciat ipse cum eis, et ceteri peccaverint omnes alios tuos, non deinde haec. In II Pet. 6. 19; 23; clarissima subiectus habebit hor modo :

Si peccaverit quisquam in proximum suum, et iurare contra eum peccatis versus, sequitur malidictio constringerit eoram altari in domo ista: tu audies de celo, et facies iudicium

seruorum tuorum, ita et reddas iniquo viam suam in caput proprium, ut ulciscaris ju-

sum, quem locutus est; stetique pro David patre meo, et sedi super thronum Israël, sicut locutus est Dominus; et adificavi domum nomini Domini Dei Israël.

41. Tu constitui ibi locum arce, in quo locutus es, et, quod percessit cum patribus nostris, quando egressi sumus terra Egypti.

42. Stetuit autem Salomon ante altare Domini in conspectu ecclesie Israël, et expandit manus suas in colum,

43. Et ait : Domine Deus Israël, non es similis tui Deus in celo desperum, et super terram deorsum; qui custodis pactum et misericordiam servis tuis, qui ambulant coram te in toto orbe

44. Qui custodisti servo tuo David patri meo que locutus es ei : ore locutus es, et manibus perfecisti, et hinc dies probat.

45. Nunc igitur Domine Deus Israël, conserva famulū tuo David patrem meo que locutus es, et dicens : A Non auferas de te locum, quod mihi datus sedecum terram Israël; tu tangas et custodiatur filii tui viam suam, ut ambulasti in conspectu meo. [a II Reg. 7. 12.]

46. Et nunc Domine Israël firmetur verba tua, que locutus es servo tuo David patri meo.

47. Ergo potundum est quod vere Deus habitet super terram? si enim cuncti et ceteri ceterorum te capere non possint, tamen magis dominus haec, quam dicet?

48. Sed respice ad orationem servi tui, et dimite peccata servorum tuorum, et populi tui Israël, et ostende eis viam bonam per quam ambulet, et da pluviam super terram tuam, quam dedisti populo tui.

49. Fanges si cleroz fuerit in terra, aut pestilens, aut corruptio, vel rubigo, et si affligerit eum inimicus ejus portas obsidens, omnis plaga, universa iniurias,

50. Cuncta devotatio, et impetratio, que acciderit omni homini de populo Israël; si quis cognoverit plagam cordis tuorum, et exponit ea, et expanderit manus suas in domo haec.

51. Tu exaudies in celo in loco habitaculi tui, et repraesentabis, et facies ut des unicunque secundum omnes vias suas, sicut videris cor ejus (quia tu nosoli cor omnium filiorum hominum).

52. Ut timente tu canitis diebus, quibus vivunt super faciem terre, et quiam docebit paribus nostris.

53. Incepit et alienigena, qui non

54. Procedit et invocat fuerit. Cetera magna prire est un acte de fol perpétuel dans l'action de la Provocation qui veille sur chacun de nous, qui nous dispense dans l'ordre physique les biens et les mœux, et qui à Paul ouvert sur nos pensées les plus cachées et sur nos sentiments les plus secrets.

55. Insper et alienigena. Dans la pensée de Salomon, le Dieu d'Israël est le Dieu de toute la terre, il doit exaucer la prire de l'étranger qui s'adressera à lui dans de bonnes intentions.

56. Quia amarus est ubi Agnus Salomon bellucorum cladium causam esse peccata, et ellen in loco isto in LXX. 28. 17, multatus fuerat: Quod si non auditoris me, etc., ponam faciem meam contra te, et ceteris eorum hostiles cestris, et subjiciemini his qui deruerint vos: fugietis.

57. Reduces eos in terram. A captivitatisibus quibus essent abducti.

58. Ostende eis viam bonam. Tempore beneficium imbrum, allo majore beneficio spirituali cum eo.

59. Ceteros ergo. Alii venturi, orientes, vel equites armati, LXX, incendium, — Ergo.

60. Devotatio, et impetratio. In Hebreo est : oratio, et deprecatio. Sanus nostre Voluptate est, ut Deus avertat omnes malas imprecations, et hostium vota Israelitum mala optantiam.

— Plagam cordis sui. LXX, tactum cordis sui, flagella scilicet quibus eos foris, ut hoc tecum curva corda respiciant.

### LIVRE III. — CHAPITRE VIII.

que tenet astristis; et venerip propriejuramentum eorum altari tuo in domo huam.

61. Tu exaudies in celo; et facies, et judicabis servos tuos, condonans inimicum, et reddens viam super capi ejus, justificans justum, et retribuens ei secundum justitiam suam.

62. Si fugerit populus tuus Israël interfectus, et peccatorum est ibi, et splices punit, et deprecati te fuerint in domo hoc;

63. Exaudi in celo, et dimite peccatum tuum, et reduce eos in terram, quam dedisti patribus eorum.

64. Si clausum fuerit celum, et non pluierit propter peccata eorum, et orantes in loco isto, penitentiam egreditur nominis tuo, et a peccatis suis conversi fuerint propter afflictionem suam :

65. Exaudi eos in celo, et dimite peccata servorum tuorum, et populi tui Israël, et ostende eis viam bonam per quam ambulet, et da pluviam super terram tuam, quam dedisti populo tui.

66. Fanges si cleroz fuerit in terra, aut pestilens, aut corruptio, vel rubigo, et si affligerit eum inimicus ejus portas obsidens, omnis plaga, universa iniurias,

67. Cuncta devotatio, et impetratio, que acciderit omni homini de populo Israël; si quis cognoverit plagam cordis tuorum, et exponit ea, et expanderit manus suas in domo haec.

68. Tu exaudies in celo in loco habitaculi tui, et repraesentabis, et facies ut des unicunque secundum omnes vias suas, sicut videris cor ejus (quia tu nosoli cor omnium filiorum hominum),

69. Ut timente tu canitis diebus, quibus vivunt super faciem terre, et quiam docebit paribus nostris.

70. Incepit et alienigena, qui non

71. Procedit et invocat fuerit. Cetera magna prire est un acte de fol perpétuel dans l'action de la Provocation qui veille sur chacun de nous, qui nous dispense dans l'ordre physique les biens et les mœux, et qui à Paul ouvert sur nos pensées les plus cachées et sur nos sentiments les plus secrets.

72. Reduces eos in terram. A captivitatisibus quibus essent abducti.

73. Ostende eis viam bonam. Tempore beneficium imbrum, allo majore beneficio spirituali cum eo.

74. Ceteros ergo. Alii venturi, orientes, vel equites armati, LXX, incendium, — Ergo.

75. Devotatio, et impetratio. In Hebreo est : oratio, et deprecatio. Sanus nostre Voluptate est, ut Deus avertat omnes malas imprecations, et hostium vota Israelitum mala optantiam.

— Plagam cordis sui. LXX, tactum cordis sui, flagella scilicet quibus eos foris, ut hoc tecum curva corda respiciant.